
Wir danken unseren Partnern:

Veranstaltungsort
Neue Stadthalle Langen
Südliche Ringstraße 77, 63225 Langen

Anreise mit Bahn und Bus
Vom Hbf. Frankfurt a. M. oder Darmstadt: S3 oder S4 nach Langen. 
Vom Bhf. Langen: Stadtbus 663 ( Bahnhof Ostseite, Richtung 
Neu-Isenburg ) oder Bus OF-73 ( Richtung Egelsbach Bahnhof ) bis 
Haltestelle › Zimmerstraße ‹. 

Veranstalter
Berufsverband der Deutschen Chirurgen e. V.
Langenbeck-Virchow-Haus, Luisenstraße 58 / 59, 10117 Berlin
Telefon 030 /280 04 - 123
Fax 030 /280 04 - 129
chirurg-werden @ bdc.de 
www.bdc.de

Nur Mut ,

Langen!

Workshop › Chirurgie zum Mitmachen ‹ 

Langen am Sa., 10. Juni 2017

Vorträge und praktische Übungen von und mit Profis

www.chirurg-werden.de

www.c
hirurg

-werde
n.de

Kein Durchschnittsjob: 

ChirurgIn

 InnendienstlerIn            

   Werde B486

B486

Südl. Ringstraße

Nördl. Ringstraße

Gartenstraße

Fr
an

kf
ur

te
r S

tr.

Neue 
Stadthalle
Langen

A661

Asklepios 
Klinik 
Langen

Bhf. 
Langen

Ri. A5/
Mannheim

Friedrichstr.

Ri. Frankfurt
am Main 



Ich m
elde m

ich zum
 W

orkshop › Chirurgie zum
 M

itm
achen ‹

am
 10. Juni 2017 in Langen an.

 
  H

err  
  Frau

Vornam
e, N

am
e

Straße 

PLZ/ O
rt

Telefon

E-M
ail

Anm
eldung per Post, per Fax an 030 / 28004 - 129 oder über 

w
w

w
.chirurg-w

erden.de / de / term
ine.htm

l

Teilnahm
egebühr 25 €

BD
C- M

itglieder kostenfrei !

Berufsverband der D
eutschen Chirurgen e. V.

BD
C | Akadem

ie
Langenbeck-Virchow

-H
aus

Luisenstraße 58/59
10117 Berlin

	 Workshop 
	 › Chirurgie zum Mitmachen ‹
	 10. Juni 2017

09:00	 Begrüßung
	 Prof. Dr. Dr. E. Hanisch

09:10	 Faszination Chirurgie I
	 Dr. Alexander Buia

09:30	 Frauen in der Chirurgie
	 Prof. Katja Schlosser

09:50	 Chirurgie im Wandel der Zeit –  
	 Vom Generalisten zum Spezialisten
	 Dr. Heimo Weih

10:10	 Kaffeepause

10:30	 Faszination Chirurgie II
	 PD Dr. Thilo Schwandner

10:50	 Das unklare Abdomen – der spannende Weg  
	 vom Symptom zur Diagnose
	 PD Dr. Thomas Weber

11:10 	 Einführung in die Endoprothetik großer Gelenke
	 PD Dr. Christian Eberhardt

11:30	 Mittagspause

12:15	 Workshops an Arbeitsstationen (  je 30 Min. )
	 ▶ Naht- und Knotenkurs
	 ▶ Thoraxdrainage
	 ▶ Minimalinvasive Chirurgie I
	 ▶ Minimalinvasive Chirurgie II ( Lübecker Toolbox )
	 ▶ Osteosynthese
	 ▶ Sonographie
	 ▶ Reanimation

16:15	 Abschlussgespräch
	 Prof. Dr. Dr. E. Hanisch

Referenten und Tutoren

Benjamin Albers
Asklepios Klinik Langen 

Dr. Alexander Buia
St. Elisabethen-Krankenhaus Frankfurt

PD Dr. Christian Eberhardt
Asklepios Klinik Langen

Prof. Dr. Dr. Ernst Hanisch
Asklepios Klinik Langen

Anna Peterka
Asklepios Klinik Langen

Prof. Katja Schlosser
Agaplesion Evangelisches Krankenhaus Gießen

PD Dr. Thilo Schwandner
Asklepios Klinik Lich

Kenan Suna
Asklepios Klinik Langen

Dr. Sandra Ullrich
Asklepios Klinik Langen

PD Dr. Thomas Weber
Asklepios Paulinen-Klinik Wiesbaden

Dr. Heimo Weih
Asklepios Klinik Seligenstadt

Dr. Nikolaus Wawra
Asklepios Klinik Langen


